
1miasto CZÊSTOCHOWAza marzec-kwiecieñ 2011

MODERNIZACJA ALEI I PLACU BIEGAÑSKIEGO

W NUMERZE M.IN.:
Ekologiczne dotacje.................................................................str. 2
Kawiarenka dla seniora............................................................str. 2
Zbiórka odpadów niebezpiecznych...........................................str. 3
Czêstochowa wa¿na dla rozwoju kraju.....................................str. 4
ZapowiedŸ Festiwalu Frytka OFF...............................................str. 5
Reorganizacja szkó³..................................................................str. 6
M³odzie¿owa Rada Miasta........................................................str. 6
Inwestycje drogowe i komunikacyjne.......................................str. 8

nr

2
za marzec
kwiecień

2011
wydany w maju

ISSN 2081-5024

Trwa remont Alei Najświętszej Maryi Panny. 
Zgodnie z harmonogramem, prace rozpo-
częto na Placu Biegańskiego. Wymiana 
instalacji i nawierzchni powoduje znaczne 
utrudnienia w ruchu. Inaczej jeżdżą 
autobusy, zmienia się też organizacja ruchu 
dla samochodów osobowych.  Za utrudnienia 
przepraszamy.
Z końcem marca Prezydent Miasta otrzymał 
z Urzędu Marszałkowskiego odpowiedź 
dotyczącą możliwych zmian w projekcie 
modernizacji Alei Najświętszej Maryi Panny. 
Krzysztof Matyjaszczyk walczył o wpro-
wadzenie do projektu korekt, które dadzą 
możliwość bardziej racjonalnych rozwiązań 
komunikacyjnych, zwłaszcza w transporcie 
zbiorowym i ułatwią wszystkim, a przede 
wszystkim mieszkańcom Śródmieścia, korzy-
stanie ze zmodernizowanych  Alei. 
Od początku powstawania koncepcji mo-
dernizacji Alei częstochowianie byli wielo-
krotnie błędnie informowani, że priorytetem 
w niej będzie komunikacja zbiorowa, kosztem 
ograniczenia ruchu samochodów osobowych. 
Tymczasem  rozwiązania komunikacyjne 
zawarte we wniosku aplikacyjnym o dofina-
nsowanie w 2008 roku, skutkują częściowym 
wyeliminowaniem ruchu autobusów z Alei. 
Wynika to także z ostatniej odpowiedzi Urzędu 
Marszałkowskiego. Okazało się, że na pewne 
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korekty zaproponowane przez Prezydenta 
Miasta Urząd Marszałkowski się godzi, inne 
zmiany są niemożliwe. Modernizacja już się 
rozpoczęła. 
Będziemy się starać zminimalizować ogra-
niczenia i uciążliwości związane z przygo-

towanym projektem - mówi prezydent 
Krzysztof Matyjaszczyk. - Oczywiście tylko 
w taki sposób, aby nie stracić 34 mln zł unijnej 
dotacji, bo na to naszego miasta nie stać.

Za nami czas Juwenaliów z bardzo udanym 
koncertem zespołu Perfect. Był to zwiastun 
dużych plenerowych zabaw w Często-
chowie. Ofensywę letnich imprez dla 
częstochowian i gości z całej Polski  
kontynuował koncertowy piknik w amfi-
teatrze na Promenadzie (28 maja). 
Z okazji Dnia Samorządu Terytorialnego 
wystąpiła tam Formacja Nieżywych 
Schabuff. 
Weekend majowy uzupełnił VII Hot Jazz 
Spring, festiwal jazzu tradycyjnego, 
przeniesiony z Filharmonii Częstocho-
wskiej w scenerię III Alei Najświętszej 
Maryi Panny. Wśród gwiazd: Stefan 
Michalke Quartet, Arek Skolik Special 
Quartet, Old Timers, Lous Dassen & Five 
O'Clock Orchestra.
Również w III Alei odbędzie się coś 
specjalnego dla smakoszy lub osób, które chcą 
przypomnieć sobie smak swojskich potraw - 
festiwal kulinarny Aleja Dobrego Smaku (3-5 
czerwca), czyli jarmark i degustacje produktów 
regionalnych, konkursy, koncerty i niespo-

dzianki dla całej rodziny. 
4 czerwca czeka nas Reggae Day, festiwal spra-

wdzony w poprzednich odsłonach. Na Stadionie 
Miejskim Arena Częstochowa wystąpią 
rastafariańskie kapele m.in. jamajski Errol 
Organs z kolegami z Karaibów oraz Marika 
i legendarny Habakuk. 

W drugi weekend (11-12 czerwca) ulica  Pił-
sudskiego zamieni się w muzyczno-wido-
wiskową aleję Frytkową. 
Odbędzie się tam długo wyczekiwany 
Festiwal Kultury Alternatywnej Frytka Off  

. 
Ponadto 11 czerwca święto zabytków 
techniki województwa śląskiego, czyli 
Industriada.
W nocy z 17 na 18 czerwca miasto żyć 
będzie koncertami, wystawami i spek-
taklami. Za jedyne 10 zł zwiedzimy 
wszystkie muzea i wystawy otwarte 
podczas kolejnej Nocy Kulturalnej. 
W tym roku pojawi się motyw przewodni - 
światło, stąd pomysł na żywe pomniki 
świetlne i wysyłanie do nieba chińskich 
lampionów.
 Nową imprezą będzie Rock Fest, 
w ramach którego zagrają grupy: 69, Łąki 
Łan, Cool Kids of Death, Farben Lehre 
i Voo Voo. 25 czerwca na płycie Miejskiego 

Stadionu “Arena Częstochowa” zaprezentuje 
się rockowa czołówka polskiej sceny 
muzycznej. Nasz region będzie reprezentować 
grupa “69”, która nagrała utwór promujący to 
wydarzenie. 

[więcej na stronie 5 ]
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EKOLOGICZNE DOTACJE
Urząd Miasta od 1 czerwca zaczyna zbierać 
wnioski o udzielenie dotacji mieszkańcom 
usuwającym azbest ze swoich budynków, wy-
mieniającym stary piec węglowy na nowy lub 
montującym kolektory słoneczne.
Osoby, które w tym roku zamierzają usuwać 
z budynków mieszka-
lnych i gospodarczych 
wyroby budowlane za-
wierające azbest mogą 
liczyć na dofinansowanie 
w wysokości do 1 tys. zł. 
(nie może ono jednak 
przekroczyć 50 proc. 
kosz tów wymiany) .  
Miasto przeznaczy na ten 
cel ogółem 10 tys. zł. 
Mieszkańcy, którzy zde-
cydują się wymienić stary 
piec węglowy centra-
lnego ogrzewania, na 
bardziej ekologiczny, także mogą liczyć 
na wsparcie gminy w wysokości do 1 tys. zł. 
Łącznie miasto planuje przeznaczyć na 
to działanie 40 tys. zł. Na pomoc w wysokości do 
2 tys. zł, liczyć mogą częstochowianie, którzy 
zdecydują się na montaż kolektorów 
słonecznych wspomagających system grzewczy 
lub służących do wytwarzania ciepłej wody 

użytkowej w budynkach i lokalach mieszka-
lnych. Na wspieranie tej formy ekologicznego 
działania gmina przeznaczy w bieżącym roku 
20 tys. zł.
O dofinansowanie mogą ubiegać się osoby 
fizyczne mające tytuł prawny do budynku 

lub lokalu zlokalizo-
wanego na terenie Gmi-
ny Częstochowa, z za-
strzeżeniem, że budy-
nek lub lokal nie jest 
wykorzystywany na cele 
działalności gospoda-
rczej w roku złożenia 
wniosku.
Wnioski zawierające 
potwierdzenia stanu fa-
ktycznego należy skła-
dać do 30 września br. 
Ich rozpatrzenie nastą-
pi do 31 października.

Szczegółowych informacji na temat dotacji 
wymaganych potwierdzeń udziela: 
Anna Rusek z Wydziału Ochrony Środowiska, 
Rolnictwa i Leśnictwa Urzędu Miasta 
Częstochowy ul. Śląska 11/13, pok. 210, 
tel. 34 3707 410, 
e-mail: arusek@czestochowa.um.gov.pl

miasto CZÊSTOCHOWA za marzec-kwiecieñ 20112

KAWIARENKA DLA SENIORA
Od 5 maja są wydawanie kupony dla tych, 
którzy chcą wziąć udział w akcji MOPS - 
Kawiarenka dla seniora. Kupony upoważniają 
do kupienia kawy lub herbaty za złotówkę 
w jednym z 9 częstochowskich lokali. W akcji, 
organizowanej przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej już po raz trzeci, mogą skorzystać 
mieszkańcy Częstochowy powyżej 60. roku 
życia, bez względu na wysokość posiadanych 
dochodów. Kupony są wydawane w siedzibie 
MOPS przy ul. POW 2 we wtorki i czwartki od 
10.00 do12.00. By go otrzymać trzeba mieć przy 
sobie tylko dowód osobisty - do jednorazowego 
spisania danych. Ustalona symboliczna cena -
1 zł - jest dobrą wolą restauratorów, którzy 
chętnie włączyli się do akcji.
W akcji biorą udział:
- Kawiarnia „Cafe Belg”, Aleja Najświętszej 
  Maryi Panny 32
- Klubokawiarnia „Duquesa”, Aleja 
  Najświętszej Maryi Panny 32 lok. 22

- Restauracja „Pop-Art”, ul. Śląska 12 
- Restauracja „Tori”, ul Racławicka 2
- Kawiarnia „Korty tenisowe”, ul. 3 Maja
- Kawiarnia „Cafe Del Corso”, Aleja 
   Najświętszej Maryi Panny 53
- Kawiarnia „Cafe Bianco”, ul. Wały 
   Dwernickiego 11, pawilon 5
- Kawiarnia „Red cafe”, ul. Dąbrowskiego 3
- Bar Energetyk, Aleja Armii Krajowej 5.

Konkurs na naj³adniej 
ukwiecony balkon
Urząd Miasta ma propozycję dla mieszkańców, 
którzy dodają urody miastu, zamieniając swoje 
balkony w prawdziwe mini ogrody. Żeby wziąć 
udział w konkursie, wystarczy wysłać 
zgłoszenie wraz z fotografiami udekorowanego 
balkonu. Na zwycięzców czekają nagrody 
pieniężne. Warunkiem udziału w Konkursie jest 
wypełnienie karty zgłoszenia i przesłanie jej 
wraz z 2-3 fotografiami udekorowanego 
balkonu drogą elektroniczną na adres:
kps@czestochowa.um.gov.pl lub dostarczenie 
do sekretariatu Wydziału Kultury, Promocji 
i Sportu, ul. Focha 19/21 do dnia 15 lipca 2011 r.
Komisja Konkursowa przeprowadzi wizytację 
zgłoszonych do Konkursu balkonów. Rozstrzy-
gnięcie Konkursu i wręczenie nagród będzie 
miało miejsce podczas 19. Dni Częstochowy. 
Konkurs prowadzony jest we współpracy 
z Częstochowską Spółdzielnią Mieszkaniową 
„Nasza Praca” oraz Spółdzielnią Mieszkaniową 
„Północ”.

Rejestr przedsiêbiorców
Od 1 lipca br. Minister Gospodarki rozpo-
czyna tworzenie Centralnej Ewidencji i Info-
rmacji o Działalności Gospodarczej 
(CEIDG). Organy ewidencyjne, w tym Urząd 
Miasta Częstochowy, zobowiązane są 
do przeniesienia danych przedsiębiorców 
do tego rejestru. 

W związku z powyższym prosi się przedsię-
biorców figurujących w ewidencji działalności 
gospodarczej prowadzonej w Częstochowie, 
posiadających zaświadczenia o wpisie do ewi-
dencji wydane przed dniem 1 stycznia 2008 r. 
i nigdy później nieaktualizowane, o zgłoszenie 
się do Biura Obsługi Interesanta - stanowisko 
nr 5 - na parterze Urzędu Miasta przy 
ul. Śląskiej 11/13, celem dostosowania wpisu do 
Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD 2007) 
lub wykreślenia w przypadku zaprzestania 
wykonywania działalności. 
W celu zaktualizowania swojego wpisu należy 
wypełnić wniosek EDG-1, który można pobrać 
z miejskiej strony internetowej 
www.czestochowa.pl (zakładka Poradnik Inte-
resanta - ewidencja działalności gospodarczej) 
lub w siedzibie urzędu - stanowisko informacji 
ogólnej. 
Uaktualnienie wpisu bądź jego wykreślenie 
nie podlega opłacie.

Nowi szefowie
W kwietniu rozstrzygnięto konkursy na sta-
nowiska kierownicze w miejskiej admini-
stracji publicznej. 
Rafał Bednarz został kierownikiem Urzędu 
Stanu Cywilnego (dotychczas był jego zastę-
pcą). Od 2 maja Mariusz Sikora objął obowiązki 
dyrektora Miejskiego Zarządu Dróg i Trans-
portu, a od 11 maja dyrektorem Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej jest Barbara 
Mizera.

W ciągu ostatnich miesięcy rady nadzorcze 
miejskich spółek powołały nowych prezesów 
zarządów: Roberta Kalinowskiego (Często-
chowskie Przedsiębiorstwo Komunalne), 
Romana Wydymusa (Miejskie Przedsię-
biorstwo Komunikacyjne), Leszka Baryłę 
(Zakład Gospodarki Mieszkaniowej TBS), 
Rafała Lewandowskiego (Oczyszczalnia 
Ścieków „Warta”) i Marcina Kozaka (Agencja 
Rozwoju Regionalnego w Częstochowie).

W 2009 roku wydano 1650 kuponów, w 2010 roku – 1910.

Korekta informacji dotyczącej przynależności do komisji oraz dyżurów Radnej Miasta Częstochowy VI kadencji MARTY 
SALWIERAK - Klub Radnych PO RP; Komisja Edukacji i Komisja Skarbu. Dyżur - w pierwszy czwartek miesiąca godz. 

15.30-16.30 w Biurze Rady Miasta UM, ul. Śląska 11/13. Kontakt także e-mail: marta.salwierak@gmail.com   



ZBIÓRKA ODPADÓW
NIEBEZPIECZNYCH

3miasto CZÊSTOCHOWAza marzec-kwiecieñ 2011

Wrzucanie odpadów niebezpiecznych do 
zwykłych koszy na śmieci to zagrożenie dla 
środowiska. 
W soboty po Częstochowie jeździ mobilny 
punkt zbiórki odpadów niebezpiecznych, do 
którego każdy mieszkaniec miasta bezpłatnie 
może przynieść groźne dla środowiska śmieci.
Przyjmowane odpady niebezpieczne wydzie-
lone z odpadów komunalnych, to zużyte urzą-
dzenia elektryczne i elektroniczne (np. tele-
wizory, komputery, telefony, radioodbiorniki, 
pralki, lodówki, żelazka, baterie i akumulatory 
ołowiowe) oraz przeterminowane leki, lampy 
fluorescencyjne, termometry i inne odpady 
zawierające rtęć, resztki farb i rozpusz-
czalników w opakowaniach, kwasy, alkalia, 
zużyte oleje silnikowe, przekładniowe oraz 
hydrauliczne w opakowaniach, filtry olejowe

Odpady niebezpieczne odbierane są 
od mieszkańców nieodpłatnie!

CHROŃMY ŚRODOWISKO
Projekt współfinansowany przez Unię 
Europejską ze środków Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego

Szczegółowy harmonogram z wyszczegól-
nieniem ulic znajduje się na stronie Przedsię-
biorstwa:  www.czpk.czestochowa.um.gov.pl

HARMONOGRAM ODBIORU 
ODPADÓW

NIEBEZPIECZNYCH

:: PÓŁNOC - 03.09.11

:: TYSIĄCLECIE - 21.05.11;  10.09.11

:: CENTRUM-WSCHÓD 28.05.11;  17.09.11

:: CENTRUM-ZACHÓD 04.06.11;  24.09.11

:: RAKÓW-BŁESZNO   11.06.11;  01.10.11

:: PARKITKA-GRABÓWKA-LISINIEC  
   18.06.11;  08.10.11

:: ZACISZE-STRADOM-SABINÓW 
   25.06.11;  15.10.11

UWAGA!!
DODATKOWE SOBOTY DYŻURNE

02.07.11; 22.10.11; 05.11.11
26.11.11; 17.12.11

     Tylko po wcześniejszym zgłoszeniu 
telefonicznym w Częstochowskim 
Przedsiębiorstwie Komunalnym

tel.  34 327 53 20

1,3 mln z³ na promocjê inwestycyjn¹

NASZE MIASTO OTRZYMA 
PONAD MILION ZŁ 

NA PROJEKT „ZAINWESTUJ 
W CZĘSTOCHOWIE”. 

To 85% całkowitych kosztów projektu, 
w którego ramach powstanie m.in. 
profesjonalny film i materiały promocyjne 
o Częstochowie. 
Z tych środków sfinansowany także 
zostanie udział miasta w cyklu targów 
i imprez proinwestycyjnych. 
Projekt pozyskał dofinansowanie w ra-
mach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2007-2013.

Na zdjęciu jedna z najciekawszych ofert 
inestycyjnych miasta.

¯³obek ³atwiej i taniej 
Władze miasta chcą wprowadzić prefe-
rencyjną opłatę za wpis do rejestru dla tych, 
którzy chcą otworzyć w Częstochowie żłobek, 
a także uzależnić opłaty za dziecko korzy-
stające z miejskiego żłobka - ponoszone przez 
rodziców - od kryterium dochodowego. 
Zgodnie z obowiązującą od 4 kwietnia tzw. 
ustawą żłobkową, żłobki i kluby dziecięce 
mogą tworzyć i prowadzić nie tylko gminy, ale 
również osoby fizyczne i prawne oraz 
jednostki organizacyjne nieposiadające oso-
bowości prawnej. By zachęcić do tworzenia 
takich placówek, Prezydent Miasta proponuje, 
by opłata za wpis do rejestru żłobków i klubów 
dziecięcych dla chętnych do otwarcia takiego 
punktu wynosiła 200 zł. Obowiązująca ustawa 
o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 zezwala 
na opłatę nawet w kwocie 693 zł.
Władze miasta chcą, by rodzice nie musieli 
stawać przed wyborem albo wychowywanie 
dzieci, albo praca zawodowa.
Jeśli więc opłata miałaby być jakąkolwiek 
przeszkodą w tworzeniu żłobka, należy ją 
ograniczyć. Prezydent chce również zróżni-
cować opłaty za pobyt dziecka w żłobku 
miejskim, kryterium miałby być dochód na 
członka rodziny. Za drugie dziecko rodzice 
płaciliby 50 proc., trzecie i następne korzysta-
łoby ze żłobka bezpłatnie. Dotychczas różnic 
w opłatach dla rodziców i opiekunów 
za korzystanie z miejskiego żłobka nie było. 
Ostateczną decyzję w tej sprawie podejmą 
radni podczas majowej sesji. Projekty uchwał 
są już gotowe.  



KRZYSZTOF MATYJASZCZYK WICEPRZEWODNICZĄCYM STOWARZYSZENIA 
MIAST LAUREATÓW NAGRODY EUROPY 
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W czasie Zgromadzenia Ogólnego Miast 
Laureatów Nagrody Europy w tureckiej 
Ankarze prezydent Częstochowy Krzysztof 
Matyjaszczyk został wybrany wiceprzewo-
dniczącym Stowarzyszenia, skupiającego 
miasta uhonorowane Prix de l’Europe 
przyznawaną przez Radę Europy.

W zgromadzeniu uczestni-
czyło ok. 400 osób, w tym 
przedstawiciele najwy-
ższych władz państwowych 
m.in. z premierem Turcji 
i Zgromadzenia Parlame-
ntarnego Rady Europy. 
Przy okazji każdego Zgro-
madzenia Ogólnego organi-
zowana jest konferencja 
prezydentów i burmistrzów, 
podczas której uczestnicy 
wymieniają się doświa-
dczeniami dotyczącymi 
zarządzaniem miastami. 
W tym roku tematem 
przewodnim konferencji 
była spójność społeczna. 
Prezydent zaprezentował 
projekt związany z utwo-
rzeniem sieci wsparcia dla 
osób z zaburzeniami psy-
chicznymi oraz niepełno-
sprawnością intelektualną 
w naszym mieście.
Podstawowym celem reha-
bilitacji w ramach projektu jest zaspokojenie 
niezbędnych potrzeb życiowych osób 
niepełnosprawnych i ich rodzin. Szczególnie 
chodzi o pomoc w trudnych dla nich sytuacjach 
życiowych. Projekt, zrealizowany dzięki 

współpracy miasta ze Stowarzyszeniem 
Pomocy Osobom z Zaburzeniami Psychicznymi 
i ich Rodzinom „Yava”, opiera się na założeniu, 
że pomoc społeczna powinna odchodzić od 
zinstytucjonalizowanych form opieki na rzecz 
działań, które pozwolą osobom niepełno-
sprawnym na życie w warunkach domowych 

i tym samym ułatwią ich integrację ze 
społeczeństwem.
W czasie obrad Zgromadzenia Ogólnego Miast 
Laureatów częstochowska delegacja zapropo-
nowała, aby spotkanie Prezydium Stowarzy-

szenia Miast Laureatów Nagrody Europy 
odbyło się w październiku br. w Częstochowie, 
w czasie sprawowania przez Polskę 
prezydencji w Unii Europejskiej. 

Stowarzyszenie Miast 
Laureatów Nagrody Europy

W roku 1984 miasta 
wyróżnione Nagrodą 
Europy zrzeszyły się 
dobrowolnie w Stowa-
rzyszenie Miast Lau-
reatów Nagrody Europy 
działające pod auspi-
cjami Rady Europy.  
Celem Stowarzyszenia 
jest promowanie idei inte-
gracji europejskiej, inten-
syfikacja wzajemnej wy-
miany doświadczeń, pre-
zentacja dokonań miast 
oraz wspieranie współ-
pracy partnerskiej i wy-
miany młodzieżowej. 
Członkowie Stowarzy-
szenia zbierają się raz 
w roku na Walnym Zgro-
madzeniu, któremu towa-
rzyszą zazwyczaj konfe-
rencja na interesujący 
miasta temat oraz Forum 
Młodzieży. 
Obecnie członkami sto-

warzyszenia jest 66 europejskich miast, w tym 
trzy polskie. Obok Częstochowy, która 
otrzymała Nagrodę Europy - jako pierwsze 
miasto Europy środkowowschodniej - w 1998 
r., są to  Gdynia (2002) i Katowice (2008). 

Motocyklowa stolica

Przez jeden dzień Częstochowa stała się motocyklową stolicą Polski, a może nawet Europy. 
17 kwietnia do naszego miasta przyjechała rekordowa liczba uczestników VIII Motocyklowego 
Zlotu Gwiaździstego im. Księdza Ułana Zdzisława Peszkowskiego. Źródła podają, że było ich nawet 
50 tysięcy.

NASZE MIASTO WAŻNE 
DLA ROZWOJU KRAJU
Częstochowa zakwalifikowana została do 
grona ośrodków, w oparciu o które będzie 
rozwijała się Polska w ciągu najbliższych 20 
lat.
Jak informowało Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego, wytypowanie 26 miast o zna-
czeniu regionalnym to jedno z założeń nowej 
Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania 
Kraju 2030, na temat której konsultacje 
społeczne trwają od kilku tygodni. O wyborze 
miast zdecydowały takie czynniki jak: liczba 
ludności, potencjał akademicki oraz istotna 
rola z punktu widzenia spójności terytorialnej. 
Mechanizmy wspomagające rozwój dużych 
miast, powinny dotyczyć nie tylko ośrodków 
wojewódzkich, lecz także wskazanych 
w Koncepcji ośrodków regionalnych takich 
jak Częstochowa, Bielsko-Biała czy Radom.
Zgodnie z KPZK 2030 rozwój przestrzennego 
zagospodarowania kraju będzie przebiegał 
w oparciu o układ aglomeracji, które będą 
miały pierwszeństwo w pozyskiwaniu środ-
ków zewnętrznych i będą uwzględniane przy 
budowie dróg krajowych. 
Naszą aglomerację tworzyłaby Częstochowa 
z sąsiednimi gminami. 
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WRESZCIE OFFOWO W CZÊSTOCHOWIE
Takiego festiwalu jeszcze u nas nie było - w naszym mieście znalazło się miejsce 

na święto kultury niezależnej i niekomercyjnej

Festiwal Kultury Alternatywnej Frytka Off 
odbędzie się w drugi weekend czerwca przy 
ulicy Piłsudskiego, nazywanej w mieście 
i okolicach - aleją Frytkową. 
Dwudniowy festiwal stworzy przestrzeń 
dla prezentacji twórców wywodzących się 
z różnych środowisk. Będą spektakle 
uliczne, happeningi i sztuki performance, 
wystąpią polscy i zagraniczni artyści, 
a członkowie jednego z najbardziej 
znanych teatrów niezależnych "Porywacze 
ciał" poprowadzą warsztaty teatralne. 
Wystąpią czołowe zespoły polskiej 
alternatywy, ale nie zabraknie muzyków 
klubowych i grup z Częstochowy. 
Zaplanowano również scenę cyrkową. 
Festiwal ma promować młodą sztukę 
i prezentować nowatorskie dokonania 
artystyczne. Odbiorcami festiwalu mają 
być ludzie poszukujący nowych jakości 
i form w sztuce, zainteresowani aktywnym 
udziałem w kulturze.
Na głównej scenie i w namiocie muzy-
cznym m.in. zagrają: Lao Che, Pustki, Ścianka, 
Kumka Olik, Oszibarack, Tymon & The 
Transistors, Pink Freud. Alternatywą dla muzyki 

będą spektakle teatralne w wykonaniu: Teatru 
Porywacze Ciał, Teatru Snów, formacji Restart, 

Flame Flowers. 10 czerwca wieczorem muzyka, 
ogień, taniec i teatr złożą się na WIELKĄ 
FRYTKOWĄ PARADĘ, która wyruszy z ulicy 
Piłsudskiego i przemaszeruje główną arterią 

Częstochowy w kierunku III  Alei 
Najświętszej Maryi Panny. Będzie efektownie, 

kolorowo i energetycznie. Paradę 
poprowadzi  15-osobowy zespół  
perkusyjny L'ombelico del Mondo, za 
którym podążą uczestnicy warsztatów, 
artyści oraz wszyscy chętni - nie tylko 
uczestnicy Festiwalu. Typowo miejskim 
akcentem będzie Flora Urbana czyli 
przywracanie natury w zabetonowanej 
tkance miasta, wykonane przez Nieza-
leżną Jednoosobową i Jednodniową 
Instytucję Kultury - Katarzynę Szczypior. 
Imprezy realizowane w ramach festiwalu 
będą całkowicie otwarte i dostępne dla 
publiczności, na wszystkie wstęp będzie 
bezpłatny . 
Frytka OFF jest projektem współfi-
nansowanym przez Unię Europejską 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Śląskiego na lata 2007 - 2013. 

Mecenasem Festiwalu jest m.in. producent 
frytek firma McCain. 

FESTIWAL „GAUDE MATER” 

Na Placu Katyńskim, zlokalizowanym 
pomiędzy Galerią Jurajską a Aleją Wojska 
Polskiego, odbyły się obchody upamię-
tniające częstochowian poległych w Katy-
niu, Twerze i Charkowie.

To kolejna odsłona akcji "Katyń ocalić 
od zapomnienia", którą w tym roku zaina-
ugurowała gra historyczna "Miejsca pamięci 
w Częstochowie" i konferencja tematyczna 
"Młodzi o Częstochowie i Częstocho-
wianach". 
Podczas uroczystości został odsłonięty 
kamień z nazwą Plac Katyński, po czym obok 
tablicy upamiętniającej wmurowano urny 
z ziemią z Charkowa, Katynia i Miednoje. 
Obchody rozpoczęły się mszą św. polową, 
a zakończyły posadzeniem 12 kolejnych 
dębów upamiętniających ofiary zbrodni 
katyńskiej. 
W przygotowaniu uroczystości Zespołowi 
Szkół Samochodowo-Budowlanych (inicja-
torowi akcji)  pomógł Urząd Miasta oraz 
Zespół Szkół Technicznych, Samorządowy 
Ośrodek Doskonalenia, Towarzystwo Patrio-
tyczne Kresy, Stowarzyszenie Rodzina Katy-
ńska i Stowarzyszenie Rodzina Policyjna 1939 
roku.
10 kwietnia w Częstochowie obchodzono 
również pierwszą rocznicę katastrofy smoleń-
skiej. W uroczystości na cmentarzu Kule 
wzięli udział m.in. wdowa po Januszu 
Kochanowskim oraz wicewojewoda śląski 
Stanisław Dąbrowa.

Koncertem niemieckiego kontratenora Andreasa 
Scholla z towarzyszeniem Morphing Vienna 
Chamber Orchestra na Błoniach Jasnogórskich 
zainaugurowano 1 maja  XXI Międzynarodowy 
Festiwal Muzyki Sakralnej Gaude Mater. 
Otwarcie festiwalu miało w tym roku szczególne 
znaczenie, był to bowiem dzień beatyfikacji Jana 
Pawła II, honorowego obywatela Częstochowy.
Dzięki festiwalowi Częstochowa na kilka dni 
stała się ekumenicznym centrum muzyki 
sakralnej, integrującym artystów rożnych religii 

Czêstochowskie 
Dêby Pamiêcii narodowości. Gwiazdą tegorocznej edycji 

Gaude Mater był brytyjski zespół wokalny The 
King’s Singers, jeden z najbardziej cenionych, 
zarówno przez melomanów, jak i krytyków. 
Potwierdzeniem tego faktu jest przyznanie mu 
prestiżowej nagrody Grammy w roku 2009.
Wśród wykonawców tegorocznego festiwalu 
znaleźli się m.in. Black Voices  z Wielkiej 
Brytanii, Polski Chór Kameralny Schola 
Cantorum Gedanensis, Rustavi, Zespół "La 
Fenice".

Polski Chór Kameralny - Schola Cantorum Gedanensis. fot. P. Kras
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M£ODZIE¯OWA RADA MIASTA

Za ma³o pieniêdzy na naukê zawodu dla uczniów
Prezydent Częstochowy jest zaniepokojony 
wysokością środków Funduszu Pracy na 
dofinansowanie praktycznej nauki zawodu. 
W tej sprawie napisał list do Minister Pracy 
i Polityki Społecznej, w którym zwraca uwagę 
m.in. na to, że przyjęte przez rząd rozwiązania 
spowodują powstanie deficytów w zawodach 
rzemieślniczych na lokalnym rynku pracy.
Tymczasem brakuje wykwalifikowanych 
fachowców. Powiązanie nauki szkolnej 
z zajęciami praktycznymi w realnym środo-
wisku, pracy pozwala na zdobycie umiejętności 
praktycznych oraz ich doskonalenie na 
stanowisku pracy. Z uwagi na niższe środki, 
planowane do otwarcia od nowego roku 
szkolnego klasy kształcące młodzież w zawo-
dach rzemieślniczych, mogą nie zostać obsa-
dzone z uwagi na brak możliwości zapewnienia 
przez szkoły miejsc, w których mogłaby się 
odbywać  praktyczna nauka zawodu - napisał 
prezydent do minister Jolanty Fedak.
Zapisane w planie Funduszu Pracy na 2011 rok 
środki w porównaniu do ubiegłego roku 

Na jej zastępców Michała Tutaja z I Liceum 
Ogólnokształcącego im. J. Słowackiego i Michała Pol-
tachę z V Liceum Ogólnokształcącego im. A. Mickie-
wicza. Rzecznikiem  prasowym  młodzieżowych radnych  
został Daniel Di Giusto z VII LO. im. M. Kopernika.
Młodzieżowa Rada Miasta ma charakter wnioskodawczy 
i opiniotwórczy, swoje cele realizuje m.in. poprzez 
inicjowanie działań dotyczących życia młodych ludzi 
w mieście, w szczególności w zakresie nauki, kultury 
i sportu. Nadzór nad MRM sprawuje Rada Miasta 
Częstochowy. Podstawową działalnością Rady jest praca 
społeczna. Kadencja trwa 2 lata.

Pierwszą sesję nowa Młodzieżowa Rada Miasta ma za sobą. Na szefową MRM wybrano 
Agnieszkę Michałowską, uczennicę Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących 
im. S. Żeromskiego, harcerkę, przewodniczącą szkoły i redaktor naczelną gazetki 
szkolnej. 

Przewodniczący Rady Miasta Częstochowy Marek Balt gratuluje Agnieszce Michałowskiej.

OŒMIU WSPANIA£YCH

29 marca ogłosiliśmy nazwiska laureatów XVII 
Samorządowego Konkursu Nastolatków 
„8 Wspaniałych”. 
Celem Konkursu było znalezienie młodych, 

kreatywnych i wrażliwych osób, które umieją 
zauważyć wokół siebie ludzi potrzebujących 
pomocy i bezinteresownie jej udzielają. 
Tegoroczni laureaci to:
Katarzyna Gajda, Martin Golasz, Klaudia 
Kancerek, Roksana Kędziora, Dominika 
Kolmaga, Natalia Kwaśnik i Adrianna 
Zawadzka. Roksana Kędziora - uczennica 
Zespołu Szkół Gastronomicznych im. Marii 
Curie-Skłodowskiej reprezentowała Często-
chowę w ogólnopolskim finale konkursu 
w Warszawie.
Nagrodą dla tegorocznych laureatów konkursu 
będzie trzydniowa wycieczka po Pomorzu 
Gdańskim oraz Kaszubach.

są znacznie niższe i nie pozwolą zaspokoić 
zapotrzebowania zgłaszanego przez zainte-
resowane szkoły i pracodawców, u których 
młodzi częstochowianie mogą odbywać prakty-
czną naukę zawodu. 
Należy więc zwiększyć środki na finansowanie 
wynagrodzeń i składek na ubezpieczenie 
społeczne dla uczniów odbywających prakty-
czną naukę zawodu oraz dofinansowanie 
pracodawcom kosztów kształcenia.
Minister Pracy i Polityki Społecznej wystąpił 
o zgodę Ministra Finansów na zwiększenie 
w planie finansowym Funduszu Pracy 
wydatków na realizację umów w sprawie 
refundacji pracodawcom kosztów wynagrodzeń 
wypła-canych młodocianym pracownikom. 
W odpowiedzi na pismo prezydenta Często-
chowy zauważono jednak, że uzyskanie 
ewentualnej zgody Ministra Finansów na 
zwiększenie wydatków Funduszu będzie 
możliwe pod warunkiem ograniczenia wyda-
tków budżetowych skutkujących zmniej-
szeniem deficytu budżetowego.

Wydział Edukacji pracuje nad ra-
cjonalizacją i bilansowaniem wydat-
ków na oświatę, zgodnie z sugestią 
Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
Budżet Częstochowy jest bardzo 
obciążony kosztami funkcjonowa-
nia oświaty - na edukację w tym roku 
wydamy ponad 352,5 mln zł, co 
stanowi 36,6% wszystkich wydatków 
miasta.

Podczas kwietniowej sesji radni podjęli 
uchwały o utworzeniu Zespołu Szkół nr 15 
przy ul. Orlej (połączenie SP nr 19 
i Gimnazjum nr 19) i Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego nr 1 przy Alei Jana Pawła II 
(z połączenia SP nr 40 z Miejskim 
Przedszkolem nr 2).
 
Niestety, Śląski Kurator Oświaty nie 
wydał pozytywnych opinii do projektów 
utworzenia jeszcze 11 takich zespołów, a 
są one warunkiem realizacji takich 
przekształceń. W wyniku planowanej 
reorganizacji szaco-wane oszczędności 
miały wynieść 1,9 mln zł w skali roku. 

Na majową sesję przygotowano projekty 
uchwał o włączeniu dwóch szkół w inne 
jednostki szkolne. Na ich mocy Gimnazjum 
nr 4 ma być włączone do Zespołu Szkół 
im. Kochanowskiego (oszczędności w 2012 
roku - 196 tys. zł); a Centrum Kształcenia 
Ustawicznego do Zespołu Szkół im. 
gen. Andersa (oszczędności w 2012 roku - 
320 tys. zł).

REORGANIZACJA 
W OŒWIACIE
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Drugi etap Tour de Pologne, największego 
i najbardziej prestiżowego wyścigu kolar-
skiego w Polsce rozpocznie się w Często-
chowie. 

To  duże wydarzenie sportowe, ale i świetna 
okazja do promocji. Impreza będzie obecna 
w mediach, transmitowana przez TVP oraz 
znane kanały sportowe.
Szczegółowe ustalenia dwustronne zostały 
zawarte w umowie między Miejskim Ośro-
dkiem Sportu i Rekreacji w Częstochowie 
a Lang Team sp. z o.o. Honorowy start 2. etapu 
odbędzie się 1 sierpnia około południa
z III Alei Najświętszej Maryi Panny. Nastę-
pnie kolarze i kawalkada wyścigu przejedzie 
ulicami: Popiełuszki, Szajnowicza-Iwanowa, 
Dekabrystów, alejami: Armii Krajowej, 
Kościuszki, Wolności, Niepodległości, Woj-
ska Polskiego - aż do ul. Bugajskiej, gdzie 
zaplanowano start ostry. Trasa etapu Często-
chowa-Dąbrowa Górnicza długości blisko 160 
km wiodła będzie w dużej mierze przez tereny 
północnej części Jury Krakowsko-Często-
chowskiej. 

18 kwietnia prezydent Krzysztof Maty-
jaszczyk, jego zastępca Jarosław Marszałek
i wiceprzewodniczący Rady Miasta Jerzy 
Nowakowski wręczyli nagrody i wyróżnienia 
Miasta Częstochowy za wybitne osiągnięcia 
sportowe w 2010 roku. Uhonorowano 
106 częstochowskich sportowców, trenerów 
i działaczy. Laureaci otrzymali okoliczno-
ściowe statuetki oraz nagrody pieniężne. 
Przyznano także wyróżnienia za szczególny 
wkład w rozwój kultury fizycznej w Często-
chowie dla: Jerzego Brzęczka, Janusza Kały, 
Marka Kardosa, Dawida Murka i Rafała 
Szombierskiego (na zdjęciu).

Sportowe nagrody

Na zdjęciu Rafał Szombierski

W Akademickim Centrum Sportu AJD na 
początku maja rozegrano XII Mistrzostwa 
Europy Niesłyszących w Tenisie Stołowym. 
Częstochowa, jako pierwsze miasto w Polsce 
była gospodarzem tego ważnego wydarzenia. 
W międzynarodowych mistrzostwach brało 
udział 17 reprezentacji narodowych. Druży-
nowymi mistrzami Europy zostały repre-
zentacje Ukrainy (faworyci) i Litwy. 
Tegoroczne zmagania zorganizowane zostały 
przez KU AZS AJD przy wsparciu Ministerstwa 
Sportu, Śląskiego Urzędu Marszałkowskiego, 
Akademii Jana Długosza i Prezydenta Miasta 
Częstochowy, który był gospodarzem ME 
Niesłyszących. Imprezę wspomagało 80 wolon-
tariuszy.

Tenisiœci z Europy  

Co dalej z Rakowem?
W kwietniu odbyło się w Urzędzie Miasta 
spotkanie z Zarządem K. S. Raków, w czasie 
którego dyskutowano o przyszłości klubu, 
świętującego w tym roku swoje  90- lecie. 
Trudną sytuacja klubu, 
a le  również  wielu  
innych, zmusza do 
s ze r sze j  deba ty  o  
problemach częstocho-
wskich stowarzyszeń 
sportowych. Niezbędne 
jest szukanie nowych 
rozwiązań w zakresie 
finansowania jednostek 
kultury fizycznej. 
Dotychczasowy model 
wyczerpał swoje możli-
wości i trzeba zasta-
nowić się nad zmianą 
zasad funkcjonowania zarówno Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji, jak i klubów 
sportowych w Częstochowie.  
Jeszcze w marcu częstochowscy radni, przedsta-

wiciele Urzędu Miasta, klubu sportowego 
Raków oraz kibiców spotkali się w sprawie 
pomocy dla KS Raków Częstochowa. 

Ze strony władz miasta 
padła propozycja m.in. 
umorzenia blisko 50 
tys. zł odsetek zadłu-
żenia, jakie ma klub 
wobec MOSiR z tytułu 
zaległości za użytko- 
wanie obiektów w la-
tach 2009-2010.
Pozostała część zadłu-
żenia może zostać ro-
złożona na raty - do 
spłacenia w ciągu kilku 
lat. 
Miasto ze swej strony 
zorganizowało w maju 

spotkanie z lokalnymi przedsiębiorcami, by 
zachęcić ich do sponsorowania „Rakowa”.

fot. Łukasz Kulig / Biuro Prasowe KS Raków
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INWESTYCJE DROGOWE

POŁĄCZENIE PÓŁNOCY Z DK-1

ZMIANY NA WODZICKIEGO

Wiadukt w ciągu ul. Makuszyńskiego został 
rozebrany, a pod dwoma obiektami mostowymi, 
które powstaną w jego miejscu, wykonano 
stabilizację gruntu i zbrojenie żelbetowe pod 
filary mostów. Na budowanych łącznicach 
trwają roboty ziemne, przygotowywana jest 
podbudowa pod przyszłe jezdnie  (na zdjęciu).
Planowany termin zakończenia zadania - 
listopad 2011.
Węzeł powstaje w bezpośrednim sąsiedztwie 
inwestycji planowanej przez szwedzki koncern 
IKEA, który zamierza otworzyć w tej części 
Częstochowy swój sklep.
Projekt pn.: „Połączenie DK-1 z północną 
częścią Miasta Częstochowy; węzeł DK-1 
z ul. Makuszyńskiego” dofinansowany jest ze 
środków Funduszu Spójności w ramach 
Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środo-
wisko. 

Trwa budowa ul. Wodzickiego na odcinku 
od ul. Dekabrystów do ul. PCK Roboty 

rozpoczęły się w listopadzie ubiegłego roku, ich 
zakończenie planowane jest na wrzesień tego 
roku. Koszt inwestycji to blisko 2 mln zł.
W zakres prac wchodzi: budowa kanału de-
szczowego, budowa jezdni i chodników oraz 
miejsc parkingowych. Wykonawcą robót jest 
firma „Drogrem” z Poczesnej. 
 

Projekt remontu wiaduktu w ciągu Alei Niepo-
dległości wykonała firma Mott McDonald 
z Gdańska. Przetarg na wykonanie został 
ogłoszony, prace rozpoczną się w lipcu  tego 
roku, a zakończą się w roku 2013. 
Według kosztorysu inwestorskiego remont ma 
kosztować około 20 mln zł.
Podczas remontu zostanie utrzymany ruch 
zarówno samochodowy, jak i tramwajowy. 
W pierwszej kolejności zostanie ułożone 
tymczasowe torowisko na jezdni, następnie 
zostanie wyremontowane istniejące torowisko. 
Gdy ruch tramwajowy zostanie przeniesiony na 
nowe tory, w dwóch etapach przeprowadzona 
zostanie modernizacja jezdni.

WIADUKT W ALEI NIEPODLEGŁOŚCI 

STRA¯ ELEKTRYCZNIE 
Elektryczny samochód Mitsubishi i-MiEV 
trafił do Straży Miejskiej. To prezent, który 
otrzymało Miasto od Fortum Power and Heat 
Polska.
Samochód, będący szczytowym osiągnięciem 
motoryzacji w zakresie ekologicznego 
transportu elektrycznego, użytkuje częstocho-
wska Straż Miejska. Auto służy przede 
wszystkim zapewnianiu bezpieczeństwa 
w czasie dużych zgromadzeń, pielgrzymek 
i masowych imprez, co w pełni pozwala na 
wykorzystanie jego zalet, a w szczególności 
walorów ekologicznych.

- skrzyżowanie Alei Niepodległości i ul. Ja-
giellońskiej

- ul. Jagiellońska

- ul. Orkana

- skrzyżowanie ul. Orkana i Alei 11 Listo- 
pada

- Aleja 11 Listopada

- skrzyżowanie Alei 11 Listopada i ul. Jesien-
nej

- ul. Jesienna

- ul. Rakowska i Limanowskiego

W wakacje prowadzone będą prace 
na newralgicznym węźle tramwajowym 
tj. na skrzyżowaniu Alei Niepodległości 
i ul. Jagiellońskiej.

 - trwa przebudowa uzbrojenia, 
wodociągu oraz budowa kolektora deszczo-
wego.

 - wykonano jezdnię 
północną wraz z chodnikiem i ścieżką 
rowerową oraz oświetlenie, a na drugiej części 
kolektor, uzbrojenie oraz podbudowę pod 
torowisko.

 - wykonano przebudowę 
uzbrojenia i roboty drogowe, torowisko 
w jezdni w technologii szyny „pływającej”
 tj. z elementów betonowych, oświetlenie oraz 
elementy sieci trakcyjnej. Pozostało ułożenie 
wierzchnich warstw bitumicznych. Trwa 
montowanie szyn w torowisku (otulina z żywic 
epoksydowych).

 - wykonano przejazd nad torowiskiem, 
wybudowano przystanki  MPK

 - wykonano przekładki 
uzbrojenia i oświetlenie, ułożono szyny 
tramwajowe, torowisko zasypano tłuczniem, 
ukończono też budowę jezdni i ciągu pieszo-
rowerowego.

 - wykonano roboty drogowe, oświetlenie, 
nawierzchnie przystankowe oraz przejazd 
betonowy torowiskiem.

 - na odcinku od pętli przy 
ul. Bienia do skrzyżowania z Aleją 
11 Listopada wykonano przekładki uzbrojenia, 
wybu-dowano nową kanalizację deszczową, 
nowe nawierzchnie dróg i chodników, w tym 
ciągów pieszo-rowerowych, oświetlenie, 
słupy trakcyjne. Na torowisku ułożono szyny 
tramwajowe, które zasypywane są tłuczniem.
- na odcinku od ul. Bienia do ul. Bohaterów 
Katynia - także złagodzono łuk drogowy. 
Pozostały przejazdy torowiskiem. Planowane 
oddanie z końcem czerwca, łącznie ze skrzy-
żowaniem z ul. Bohaterów Katynia.

 - trwa 
przebudowa uzbrojenia podziemnego, kole-
ktora przy ul. Rakowskiej
- wybudowano stację zasilania (stan surowy)

 Organizacja ruchu w tym 
okresie umożliwi zachowanie niektórych 
przejazdów, np. prawoskrętów.

RAPORT Z BUDOWY NOWEJ 
LINII TRAMWAJOWEJ

Torowisko w ulicy Orkana

(z połowy maja 2011 r.)

Mitsubishi i-MiEV 


